' D'après Ducange, qui ne cite que ce seul exemple tiré du Cartulaire de 
la Madeleine, il faudrait entendre par hiirdesagium un tr ibut fixe et annuel 
que le bourgeois ou l 'habitant d'un Ijourg payait au seigneur pour ses mai-
sons. Nous ne savons trop si cette définition est parfaitement exacte. 

Au dos, du même temps : « Carta Gfarnerii] de Langeio pro staDo cei'a-
rum. » 
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L V I I I 

1209, septembre. — Montigny-le-Gannelon. 

Accord avec Jean, seigneur de Montigny, 
pour les amendes apercevoir delà falsification des mesures 

en la ville de Rucm. 

Ego Johannes, dominus Montigniaci, notum facio tam futuris 
quart! presentibus quod contencio que, inter me ex una parte 
et Mauricium abbatem et canonicos Beate-Marie-Magdalene 
de Castriduno ex altéra, vertebatur super hoc quod ego falso-
nariam ' mensuraruiii ville Rothomagi, que villa est canonico-
rum, et justiciam et emendationem ex eadem falsonaria pro-
venientem erga eosdem canonicos reclamabani, ita pacificata 
fuit, quod ego, pro amore Dei et remedio anime mee et ante-
cessorum meorum, contentionem illam prefatis quitavi cano-
nicis, et quicquid in eadem querela habebam eisdem donavi 
canonicis in perpetuam elemosinam, et ipsis qviiete et pacifice 
perpetuo possidenduni concessi, laudantibus id ipsum et con-
cedentibus Matildi uxore mea, et Gaufrido fratre meo, et filiis 
meis Odone et Hugone, et filiabus meis Margarita, Adelicia ; 
ita tamen quod quando, in supradicta villa Rothomagi, pro 
falsitate mensurarum, de aliquo, quicumque sit ille, contigerit 
capienda canonicis emendatio, abbas et canonici pro illa emen-
datione sibi quinque solidos accipient, et majori suo de eadem 
villa viginti denarios pro districtu. Quod ut in perpetuum sta-
bile sit et f irmum, litteris commendavi et sigilli mei impres-
sione conlirmavi. Actum apud Montiniacum, anno incarna-
tionis dominice M» CC" IX», mense septembris. 

A. Bibl. nat., ms. lat. 17049, f 88. 
B. Lancelot,134, f" 56r», d'après le Cartulaire, S'7y°. On lisait pour rubr ique : 

« Carta Johannis Montigniaci pro mensuris de Rotliomago. » 

' Pa r falsonaria, il f a u t e n t e n d r e la fals if icat ion au su je t des m a r c h a n -
dises, mesures , écr i tures , etc. Cette e.xpression e.st t r ès r a r e m e n t employée : 
Ducange en cite p o u r e.xemple cet te c h a r t e t i rée p a r lui de l ' anc ien Car tu -
la i re de la Madeleine. 
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L I X 

1209, septembre. — Montigny-le-Gannelon. 

Confirmation par Eudes Bourreau, seigneur de Courta-
lain, de la vente faite par Eudes de Lanneray, d'une 
vigne et d'une place près le cimetière de l'église de 
Saint-Pierre de Lanneray. 

Ego Odo Borelli, dominus Curie-AIani, iiotum facio omni-
bus tam futuris quam presentibus quod ego, pro amoi'e Dei et 
remedio anime mee et antecessorum meorum, vendicionem 
vinee et platee cujusdam, que sunt site juxta cimiterium 
ecclesie Beati-Peti'i de Laneriaco, ab Odone de Laneriaco fac-
tam, abbatie Beate-Marie-Magdalene de Castriduno, ad peti-
tioneni et preces ejusdem Odonis hominis mei, voluiet appro-
bavi, et dictas teneuras que ad feodum meum pertinere nosce-
bantur predicte abbatie, ad usum canonicorum ad deservien-
dum Dec in ecclesia Beati-Petri de Laneriaco ibidem degen-
cium, libéré, quiete et pacifice perpetuo possidendas, concessi 
et garantire manucepi. Quod ut in perpetuum stabile sit ac 
firmum, ad ipsius Odonis de Lanereio peticionem et preces, 
litteris commendavi et sigilli mei impressione confirmavi. 
Actum apud Montigniacum, anno incarnationis dominice 
M" GC" nono, mense septembri. 

A, Lancelot, 134, f" 85 r*, d 'après le Cartulaire, f ' 30. La rub r ique était : 
« Carta Odonis Borelli, pro platea et domil ius de Laneriaco ». 

B. Bibl. de l 'Arsenal, ms. 1008, p. 468. 

L X 

1209. 

Don par Robert de Memhrolles de tout ce qu'il possédait 
en fief à Villebalay. 

Noverint universi tam présentes quam futuri presentem 
paginam inspecturi quod Robertus de Memberolis et Adelaidis 
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uxor ejus, amore Dei et ob remedium animarum suarum et 
antecessorum suorum, dederimt et in perpetuani elemosinam 
concesserunt canonicis Beate-Marie-Magdalene de Castriduno 
quicquid habebant de feodo apad Villerhalai, quod Matheus 
de Villerhalai, miles, postea ejusdem ecclesie caiionicus, possi-
debat ; ita tamen quod predicti canonici prefato Roberto sive 
ejusdem beredibus duos solidos de censu, singulis annis, in 
Nativitate beate Marie, persolverent. Ego vero Roscelinus de 
Memberolis, filius predicti Roberti, quod parentes mei pro 
animarum suarum salute fecerunt, ratum et firmum babitu-
rus, laudante et concedente Goberio fratre meo, sigilli 
mei karactere volui confirmari. Actum anno incarnationis 
Domini M CC IX. 

A. Bibl. de FArsenal, ms. 1008, p. 469. 
B. Lancelot, 134, f' 93 v, d'aiirès le Cartulaire, 1" 3G v". 

L X I 

1209. 

Confirmation par Guillaume, évêque de Nevers, 
d'un accord entre l'abbaye de la Madeleine et le prieuré 

de Saint-Denis de Nogent-le-Rotrou. 

Viro venerabili et amico carissimo, Dunensi arcbidiacono, 
Guillebnus, divina permissione, episcopus, H[erbertus], de-
canus, et G , cantor Nivernensis, salutem et sinceram in 
Domino caritatem. Cum venerabilis vir M[auritiusr, Castriduni 
abbas, coi'ain nobis, autboritate apostolica, traxisset in causam 
priorem de Nogento super décimas quarumdam vinearum, 
tandem coram nobis, ex ^'olunta^;e utriusque partis, pax inter 
illos fuit reformata. Discretioni igitur vestre, autboritate préfixa 
qua fuiigimur, mandamus ut eamdem pacem quam inter illos 

l 

1 En 1218, Gohier de Membrolles confirma à l'Aumône de Châteaudun 
quatre setiers de Ijlc de rente sur le revenu de la dîme de Membrolles, 
laquelle rente avait été donnée par l'eu Roscelin de Membrolles, son frère, 
Roscelimis de Mcmherolis, honc memorie, fralev smis. 
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firmavimus et sigillis nostris confirmavimus, sicut in nostris 

litteris continetur, faciatis per censui'am ecclesiasticani firmi-

ter et inviolabiîiter observari. Quotiesciimque autem aliquis 

eorum ab hac pace resilire voluerit, cum ab altéra parte 

requisiti fueritis, in ipsum resilientem excommunicationis 

sententiam promulgetis. Datum anno gracie MCCIX. 

A. Bibl. de FArsenal, ms. 1008, f 196. 

L X I I 

1210, janvier. 

Vente par Nivelon de la Guerche de cent sous de rente 
sur les bans de Cliâteaudun. 

Universis présentes litteras inspecturis, ego Nevelo de 

• Guercliia, miles, notnm facio quod ego, landantibus et con-

I cedentibus sororibus meis, Heloyse et Juliana, centum solidos 

annui redditns, singulis annis capiendos in bannis comitis 

I Castriduni, sicut alias in dictis bannis percipere consuevi, 

! vendidi abbati et canonicis Beate-Marie-Magdalene Castriduni, 

pro centum libris dunensium exequtoribus meis intégré perso-

; lutis ad elemosinas meas et legata mea, sicut ordinatum est 

I in testamento, piis locis et pauperibus eroganda. Quod ut 

; ratum et stabile permaneat in futurum, présentes litteras lieri 

Yolui et precepi, et sigilli mei munimine roboravi. Datum anno 

Domini M» CC° nono, mense januario 

( A. Lancelot, 134, f° 71 r", d'après le Cartulaire, f" 23, où on lisait pour 
I rubrique : « Garta Nevelonis de Guercliia sux êr vendicione centum 
i solidoruin annui redditus in bannis comitis pro centum libris dunen-
• sium. 11 

1 Cette donation fut confirmée au mois de mars 1241 par Herbert de la 
Guerche, frère de Nivelon, « laiidaniibiis et concedeniibus Matildi, uxorc